Ista vana gloria acriter patret. Et ideo sepultura cadaveris non est opus ostentationis et clarioris: sed potius detestatio et humilitas et testatio. Quod patet quia licet multum deducatur ipse et scienter visus ad sepulchrum: non tamen vult ei sociare in sepulchro. Unde Esai. xiii. dicit moysi. Quasi cadaver putridum non habebis consortium. Secundo consideranda est in auctoritate pallegara generatio viliis que procedit ex corruptioe. quia filii hominis vermis. Et potest hoc intelligi tam de verme spirituali quam de verme corporali. Quia enim corruptio vni est generatio alteri. sic in homine fit duplex corruptio: una duplex generatio. Fit enim in anima corruptio spiritualis per peccatum. Unde in psalmo de peccatoribus dicitur. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in spiritu suo. Et de tali corruptioe dicitur vermis spiritualis. scilicet scientie remorsus. Quia dicitur vermis in spiritu dicitur ex putredine peccati et aiaz affligit sicut vermis corporalis ex putredine ossis affligit puniendo. Et sic vermis in damnatione erit immortalis. i. indeficiens sicut illud Esai. lxxvi. Terris eorum non morietur. Secundo fit in homine corruptio corporalis. sicut quando corpus est putrefactum post mortem. Et tunc et eo sicut in eo vixit generantur: que etiam et ipso palcat. Unde Esai. xlii. Subter te sternet sinea et operimentum tuum erunt vermes. Et de hoc corpus suus delitescit impugnat: bona etiam vniū preparat.

Secundo ostenditur in

themate assumpto quod homo per mortem paratur nobilitate naturalis. cui dicitur ex persona defuncti. et non homo super sum. Et ratio est. quia homo dicitur quod compositus ex anima rationali et corpore. Et si prope loquendo anima sola non est homo: sed pars humana principalis. et de hoc principaliter dicitur. non homo. sed de corpore mortuo. Sed attendendum est quod duobus modis dicitur aliquid ab esse humano non deficere. scilicet per mortem spirituale et naturale. Nam per mortem spirituale culpae sine peccati deficit ab humana dignitate: que perdita assumitur bestibus: et dicitur quasi non esse vel homo simulat dicitur dicitur non esse homo. quia de hoc per mortem naturale dicitur non esse homo. quia de hoc per mortem spirituale dicitur non esse homo. Quia dicitur est factus ab humana integritate. Secundo est factus per principalia dignitas hominis in ratione consistit. quia in hoc ab aliis animalibus homo differt quod est anima rationalis. Sed sicut dicit beatus Bernardus. Quid bestialiter homo ratione habere et ratione non dicitur. Unde etiam philosophus in primo methaphisicorum inter hominem et animalia cetera hanc differentiam ponit. quia animalia omnia moriuntur et im-

aginationibus vivunt. hominem vero generat arte rationis vivunt. ergo quod homo ratione non vivit sicut bestia ratione facit: sequitur quod non inter bestias sed potius inter bestias debet computari. Et ideo dicitur philosophus. Homo cum in honore esset. frons dei intellexit. et ideo comparat et immortem insipientem et filius factus est illis. De In quibus quidem verbis possumus considerare tria. Primo quidem hominis dignitate. cum dicitur homo cum in honore esset. Secundo enim cecitate. quia non intellexit. Tertio enim vilitate. quia comparat iumentis. Circa primum nota quod in magno honore posuit deus hominem quando posuit in eo imaginem et similitudinem suam et fecit eum dominum omnis creature. Est enim in homine imago dei. sicut in ratione. et de imago attendit in homine: sed accipit intellectus et voluntas prout ex noticia rebus quas habemus que representat personam: cogitando interius concipimus verbum quod personam filii representat. et ex hoc in amore prozimum in quo spiritus sancti persona representat. Sed hec tria sunt in vna mente essentia. quia vna est essentia trium personarum. Non enim poterat homo fieri ad pulchritudinem exempli quam ad exemplum imaginis dei unius. Super hoc fecit deus hominem bonum. quia propositum est omnibus creaturis. et ideo dixit sancta trinitas. Gen. i. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et preter ista dicitur deus. Sed tamen peccatores per honorem red dunt deo iniuria: et beneficiis donationis sibi date continent. Primo quidem quod imaginem dei in se fedare non verentur et deformare. sive per peccatum superbie sive luxurie sive auaricie: que est triplex imago imaginantis imaginis contraria. Nam superbia opponit patri potestate luxuria filii sapientie: et auaricia ipsius sancti bonitati et caritati. Prophecia dicitur Roma. i. Aditauerunt gloria in corruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et voluerunt et quadrupedi et serpenti. Nam in voluerunt que aliter volat intelligunt superbi. In quadrupedi luxuriosus prope corpus: et quatuor elementis compositum in quo exercet luxuria per serpentes vero terre inherentes et de pulvere terre viventes significant auari terrenorum cupiditate occupati. Legitur quoque theodosius imperator multos occidit propter imaginem suam statuam vxoris sue fedatam sive destruetam. Unde multo magis digni sunt morte qui fedant imaginem dominam. In eo autem quod deus propositum hominem piscibus et volatilibus et bestibus: ostendit quale debet esse dominus rationis in homine. quia debet preesse piscibus

bus. i. passionibus concupisibilibus. ut sunt amor gaudium delectatio et huiusmodi que distinguunt aquas delinari. Item volatilibus id est passionibus irascibilibus. ut sunt ira timor audacia et similia. Item debet dominari bestibus. i. exterioribus sensibus quos habemus communes cum bestibus. Qui ergo imaginem dei deformant et a passionibus superari deum offendunt. patet quod pro honore et beneficio recepto iniuriam rependunt. Unde de quocumque tali dicitur Ecclesi. xxxij. Pro honore et beneficio reddit illi contumelia. Secundo in auctoritate allegata ostendit philosophus hominem cecitate. quia non intellexit. gloria suam dignitate: que quidem dignitas apparere in quibusdam superbiis propter rationem: quas deus dedit homini super omnia animalia dicitur est anima intellectualis. i. quod potest intellectualibus considerari: non speculari et in eis delectari: quod est quasi passio animalium et in eis delectari: quod est quasi passio angelorum. Et propterea dicitur in psalmo. quod panem angelorum manducavit homo. Unde quando homo pretermisso iudicio considerationis spiritualium solum circa sensibilia occupatur: non intelligit dignitatem suam. quia pretermisso cibo angelorum. i. delectatione intellectuali: vitatur quasi cibo bestialium. i. delectatione sensuali. Maxime autem hoc facit ad dignitatem hominis: ut per intellectum elevari possit visus ad contemplationem diuinorum. Quia licet de diuinis homo possit partem capere in vita ista: tamen sicut dicit philosophus in de partibus animalium. illud modicum quod capere possumus delectabili est quod omnia alia que sunt apud nos. et ideo dicitur Beza. quod quando aliquid eternum mente capimus: iam non in hoc mundo sumus. Et ideo interdum sancti homines ex tali delectatione ita capiunt: ut quasi non aduertant si sunt in corpore an extra corpus. sicut illud apostoli. iij. Cor. xij. Scio hominem fuisse in corpore: sive extra corpus nescio: deus scit. raptum huiusmodi visus ad tertium celum. Quando ergo aliquis homo spreto contentatione de occupatur tantimodo circa contemplationem mundi nec in istis recognoscit deum: talis non intelligit suam dignitatem. et ideo quasi in vanum eam habet. Propter hoc dicitur Sapientie. xij. Vanum sunt omnes homines in quibus non habetur scientia dei. Nam ex his que videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est: neque operibus attendentes agnouerunt quis esset artifex. Item facit ad dignitatem hominis. quod est anima discipline per-

ceptibile propter rationis usum. Unde homo qui non vult discere aliquam scientiam nec facit filios suos studere: non intelligit suam dignitatem. nec aduertit illud quod dicitur Seneca quod oculi sine litteris mors est et vni hominis sepultura. Et Prolo. dicit in almagesti. quod non est mortuus qui scientiam iustitiam nec vni panem per intellectum possedit. Unde de his que nihil addiderunt dicitur in psalmo. Nescierunt neque intellexerunt in re. ambigunt. Itaque facit ad dignitatem hominis quod est anima amicabile sicut omne generis amicitie. eo scilicet quod amicitia tamen solacium est quod per philosophum dicitur in viij. Ethicorum sine amicitia nullus potest vivere: etiam reliqua bona habens. Et in hoc differt etiam homo a brutis: quod non habet amicitie speciem: licet sit in eis amor: aliam autem coplacentie propter conuersionem vel concupiscentiam: sed non est in eis amicitie delectatio sicut in electione. Ille ergo qui nescit aliquam amicitiam habere vel tenere sicut est homo vel nimis iracundus vel nimis cupidus vel nimis suspensus: istis talis etiam non intelligit suam dignitatem: et sicut ille qui habet amicitias turpes et inbonestas. Et ideo dicitur Aulicorum lib. de amicitia. Decimus lex in amicitia sanctatur. ut neque rogemus res turpes neque faciamus rogati. Qui ergo contra rationem facit non intelligit suam dignitatem. Etzech. xxiij. Int pollutum et mundum non intellexerunt. Itaque facit ad dignitatem hominis quod est anima coniugabile. eo quod legibus ordinatis faciat honestas nuptias. Illi ergo nulli ferri hominum qui occupati vel infestati sodomitico vicio nolunt strabere matris mortuum. et illi qui non legitime matrimonio contrahunt: vel qui contracto matrimonio adulterium cadunt: vel qui etiam in matrimonio ipso bestialiter vniuntur: oes iniqua ista non intellexerunt suam dignitatem: sicut bestibus comparantur. Unde in psalmo. Nolite fieri sicut equus et mulus. qui non est itel. Unde exponens beatus Augustinus Thobie. vi. ait. In eos qui diuicia irasulsi putant deum a se et a sua matre excludat: et sue libidini ita vacat sicut equus et mulus: quibus non est intellectus: sed super eos temoniu prete. Tertio possumus considerare in auctore super allegata hominis vilitate. cum dicitur comparat iumentis. non ex natura a deo data: sed ex culpa contracta. sicut in insipientibus. Nam si homo hoc. Et homo si medius inter deum et bestias: cum dimitte dignitatem humanam. sicut non viuendo sicut homo animalis: quia modum passionum: cum in diuinam naturam trahere non possit: restat ut in bestias degradetur. Unde sicut diuersas passiones diuersis bestibus efficitur similitudo. ut dicitur fieri per

concupiscentias potius per iram carnis: per fraudulentiam vulpis: per rapinam leo: et sic de alijs. qd plato vocavit secundam animam in corporacione. Unde Eccl's. iij. Dixi in corde meo de filijs hominum ut probaret eos dominus et ostenderet similes esse bestijs. B

Tertium malum quod continetur

git ex morte est quod homo mortuus repudiatur a communitate sociali. unde dicitur ex persona defuncti. opprobrium hominum supple sum et abiectione plebis. Ubi notandum quod corpus hominis mortui putridum et fetidum: et rone putredinis est in opprobrium. Unde dicit Augustinus quod putredo et vermis est opprobrium humane conditionis. Unde copertit defuncto illud. ps. xxx. Factus sum opprobrium vicinis meis: et timor notis meis. Qui vult me fore. su. a me ob. da. sum. i. a corde. Ubi attende mirabiles et contrarias mutationes. Nam ille qui erat vitium honorabilis: post mortem efficitur opprobrium putredinis. Ille cuius societas dum vivebat preestabat securitatem cum est mortuus incurrit timorem etiam notis suis. Dum vivebat cum desiderio videbatur ab his qui fugiunt ne mortui videantur. Et qui erat celebris in hominum fama et recordatione: post defunctus efficitur obliuioni datur a corde et suorum charorum. Vel possunt predicta verba exponi de conditione flebili cuiuslibet peccatoris qui erit in ultimo iudicio. Tunc enim dicere poterit quilibet peccator factus sum opprobrium.

In quibus quidem verbis primo ostendit conditionem suam esse vituperabilem propter maledictum. cui dicit factus sum opprobrium.

Secundo formidabile propter tormentum. cui subdit. et timor notis meis.

Tertio detestabilem propter delictum. cui addit. qui vult me fore. su. a me.

Quarto miserabile propter despectum. quod ob. da. su. a. mor. a corde.

Ostendit ergo primo conditionem suam vituperabilem. cui dicit factus sum opprobrium. Opprobrium enim sicut dicitur papias dicitur crimen vel maledictum. Et utroque modo peccatores sustinent opprobrium. scilicet ex crimine. scilicet quod de crimine copertit omnibus manifestum et tunc omnes erunt vicini et pntes. Itaque ex maledictio. cui dicitur eis iudex illud. Ad. ar. xv. Discedite a me maledicti in ignem eternum. ps. Percussit inimicos eorum in posteritatem: opprobrium septi. d. eis. Priores namque christi fuerunt beneficia gratie et misericordie

exhibuit in primo aduentu. Sed posterius est iudicium iusticie: quod faciet in secundo aduentu. tunc partem inimicos gladio sine suerit dabit opprobrium eis maledictionis eterne. Secundo erit eorum additio formidabilis propter tormentum. quod ibi in ignem eternum. et ideo dicitur timor notis meis. Illi notis erit factus timor. cum iudicio erunt notis bonis malis et mali bonis. Non autem hoc nunc est notis qui sunt danandi vel saluandi: sed in iudicio notis erit. et ideo notis meis. scilicet. i. sanctis qui noscunt et videbunt danationem meam. De ipsa danatione mea erit timor. sed quod tunc maxime erit eis notum quod timida fuerit illa danatio quam recipiet tunc quilibet malus. Epoca. xviii. Longe stabunt propter timorem tormentorum. i. propter timendam tormenta. Tertio ostenditur eorum additio esse detestabilis propter delictum. cum dicitur quod videbant me. fo. su. a me. Notandus quod facti viri videntes in mundo peccatores male agere fugiunt eorum peccata in iudicio quoniam viderint ipsorum tormenta. Unde dicitur. li. Fugite de medio babilonis id est a precipitatione vite infestabilis hominis peccatoris: ut saluet vniuersosque animam suam. Nolite cadere super iniquitatem eius. quoniam tempus ultionis eius est dominus. et visitationem ipse retribuet ei. Quarto ostendit peccatoris danandi additio esse miserabilis propter despectum. Ita enim despiciet a deo et sanctis eius quod videbitur ab eis esse perpetue obliuioni traditus. et ideo dicitur obliuioni datur sum a corde. scilicet dei et sanctorum tanquam mortui. scilicet eterna morte. Eccl. i. Non adda vltra misereri sed obliuioni obliuiscar eorum. Job. xxiii. Obliuiscar illius misericordia. Sed iterum corpus bonis mortui rone fetoris abijcti a plebe et a consortio hominum. scilicet dum sepelitur in suo fetore inficiat. Et ideo vltimo dicitur in themate expulsa defuncti. et abiectione plebis. sup. sum. Unde quod olim sequerentur eum nunc abijciunt tanquam quid abominabile et inutile et abscondunt in sepulchro: ne amplius videantur. Unde copertit et illud Ione. ij. Abiectionem sum a conspectu oculorum. Sed talis abiectione hominum nihil obest his qui non abijciuntur sed recolliguntur a deo in celo. Nam in talibus modis inhabitat per gloriam et non abijcti eos ad penam. Unde talibus dicitur de. C. lxxvi. Penam tabernaculi mei in medio vestri: non abijcti vos anima mea. Hoc autem erit in celo in gloria paradisi. Ad quam deus etc.

De bonis quibus priuati sunt mortui. Sermo III

De reu nihil noue

num. amplius: nec sunt vltra mercedem. quod obliuioni tradita est memoria eorum. Eccl's. ix. Nihil videtur esse quod ita red dat contemptibilia boni bona prius vite sicut profunda consideratio mortis. Unde beatus Hiero. dicit. quod facile premit oia quod semper cogitat se esse mortuum. Et huiusmodi ratio esse potest. quod tanto aliquid reddat magis contemptibile quanto magis est defectus apparet. Sed mors maxime facit boni apparere defectum bonorum presentium ex eo quod patent ostendit quod illa bona quod habentibus bonis magis laborant dum hic viuunt: illa oino tolluntur per mortem. Nam quidam maxime laborant per vitam sustentanda et perseveranda: quidam autem per scientia addiscenda vel vendenda: et quidam per mercede pecunie cogreganda: et nonnulli per fama sui et memoria extendenda. Sed oia hec salomō in vrbis prophetis ostendit quod totaliter tolluntur per mortem. scilicet. et vita. quod mortui: et scia. quod nihil noue ruit amplius: et merces seu lucrū. quod non habent vltra mercedem: et fama siue memoria. quod obli. tradit me. etc. A Zagui ergo quatuor bona quibus bonis priuati sunt per mortem.

Nam primo priuati actu vite. quod mortui sunt. Secundo visu scientie. quod nihil noue. am. Tertio augmento pecunie. quod non sunt amplius mercede. i. lucrū de aliquo opere suo. Item affectu amicitie. quod obli. tradit me.

Circa primum aduertendum

est quod plantę siue arbores tpe veris et estatis hnt vitā manifestā et amabilem et desideratam. quod frondibus vestitur: floribus adornantur: et fructibus sapidissimis adimplentur: et tpe hyemis quoniam sunt oino spoliati oibus fructibus videntur esse oino mortui: et hnt vitā absconditā intra se. Sic etiam homines dum in mundo existentes adornantur frondibus diuitiarum et floribus deliciarum et fructibus bonorum: videtur hnt vitā amabilem et notā. Sed postquam per mortem sunt oibus expoliati et remanet cadauer etale: videntur esse oino mortui: et tñ remanet vita in oia quod tñ abscondita est h deo sit nota. In postquam dicitur mortui quod dicitur. Col. iij. Ad mortui enim est et vi. ve. absconditae cum christo in deo. B In quibus quidem vrbis hnt quanda allegoria sumptis agitur de tribus.

Primo de bonis corruptibilitate. scilicet per mortem. cum dicitur mortui estis.

Secundo de animarum immortalitate: quarum

vita remanet et post mortem corporis: hnt sic abscondita nobis. vñ subdit. et vita ve. absconditae. Tertio de sanctorum felicitate quod est cum christo in deo. Et ea primo aduertendum est quod illi dicuntur mortui quod sunt vita priuati. Est autem triplex vita qua homo priuati potest. scilicet nature: gratie et glorie. Quidam ergo dicuntur mortui: quod priuati sunt vitę nature. Et hęc priuatione et morte nullus hominum euadere potest: quod quid homo viuunt spem ad mortem tendit. sicut nauis nauigans spem mouetur et nauis sic videtur etiam sic dormiat. Sic est de homine et de morte. vñ puer quoniam nascitur statim vocem doloris emittit quoniam hnt senescere incipit at calcem mortis. Adors enim cultus facie suscitatur monitiones ut copareat coram ipsa et recedat iudicium sue curie. Quid enim est canities in capite: pallores et rugae in facie: turbatio oculorum: amissio dentium: nisi monitiones mortis? Unde potest dici anlibet. Adors salutat vos. Et ideo dicitur. Eccl. xiii. Bene factum est deo dignas oblationes offerre. Ademor esto quoniam mors non tardat. Ipsa enim nec propter regem nec propter papam differet per vna die. Et hinc rone dignitatis nec rone sanctitatis parat alicui. Et ideo iudei arguetes petra christum dixerunt. Job. viij. Abzabā mortui est et prophete mortui sunt. et tu dicis. si hęc sermo meum fuerit nauerit mortem non gustabit in eternum. Sed christus non loquebatur de morte corporali: sed de spuali quod illi non intelligebat. Quidam vero dicuntur mortui: quod sunt priuati vitę grę. per peccatum culpam. Et ista mors per vitam culpe hnt similitudinem cum morte nature: quod aliquid ex diuersis egritudinibus causat. hnt illud. Hiero. re. xvi. Ad ortibus egrorantium morientur. Sunt enim diuersa peccata quasi diuersę egritudines quibus spualiter homines moriuntur. Et sunt alij qui intra vterum quedam egritudines dolozose quod multum affligunt. et sic peccata intra conscientias. Quod figurat. ij. Paral. xxi. Ubi dicitur est Jozā quod fecerat multa mala nec secutus fuerat dominum sicut Josaphat. Tu egrorabis pessimo languore veteri. Pessimo languore veteri la borat quod hnt veteri peccati. Unde sequitur quod languore egroratur et vita carnalis languore quod delectatio peccati transit: vita. quod vitę grę amittit. Et mortui est infirmitate pessima. scilicet morte culpe. ij. Paral. xvi. Egrorauit Asa dolore pedum vehemētissimo Asa interpretat extollens. i. peccator: quod tñ extollit quod tñ obediens deo. Talis egroratur dolore pedum. i. affectionum. hnt enim mala affectione carnalitate cupiditas et vanitatis. Nec in infirmitate sua quoniam dñm per priuati: et mortui est non solum. scilicet non

potē sed etiā in aia, Quidam vero dicuntur mortui qz sunt puati vita glorie, sicut dantur qz sunt in inferno. Et illa mors inferni hz similitudine vmbre, hz em similitudines vmbra cu illo cui est vmbra; tū nō est illud. Sic mors inferni hz similitudinē cum morte corporis: tū nō est illa. In hoc em as similitas q nulla pena est maior ea. In hoc autē discoueniūt q mortui qm ad corp? nulla pena sentit vel lesione. Sz isti nō sic, bene em esset eis si ira mortui cent in inferno q de amissione glorie nō dolerēt vel pena inferni nō sentirent. Sz nō est sic quia post mortē corpis viuūt in aia; si tū mortui sunt. ps. Veniat mors sup il, t desce, i in se. v. Unde mors depascit eos, herba em pascatur iterū crescit vt iterū pascatur. Sic quātūcumqz puniant ad huc viuūt vt semp puniātur. Et ideo dicit Apoc. ix. Descrabitur mortē t fugiet mors ab eis. Secūdo i auaritate allegata agit de aiaz immortalitate; q inuit ai dicit vita vfa. i. aiaz vstrarum abscondita est, s. a vobis hic viuētibus. Job xxvii. Abscondita est ab oculis oim viuētū. Hoc autē facit de? vt manus sit meritū fidei nostre dū. s. credim? qd nō videm?, s. vitay t statū aiaz post mortē; qz bti qui nō viderūt t credit erūt. vnde ps. Abscōde eos in ab. fa. tue. In hoc abscondito aie sanctorum maxima dilectio pfruitur. s. diuine visionis. de q ps. q magna multitudo dulce. tu. do. curā ab. timē. te. Sic q quis mortui deo tū viuūt. qz nō est de? mortuoz h viuētū. Unde adhuc in viuētib? vita eoz. vt dicit Eze. vii. Aia em hois incorruptibilis ē hz bēns in se imaginē incorruptibilis dei. Et pz etiā incorruptibilis aie intellectus. s. m Augustini ex eo q susceptibilis est incorruptibilis t iratus. Nā sicut dicit ps in vi. Erebtor. Qd qd recipit in aliquo: est in eo sūm potestate eius: n quo recipit: t nō sūm prātem eius qd recipit. Et tō si incorruptibilis veritas recipit t est in intellectu aie q vocat adeptus: opz q ipse incorruptibilis sit. Et ideo dicit Alfragan? in lib. de intellectu t intelligibili. q ocs pbi radicē immortalitatis aie posuerūt in intellectu adepto. vñ ps. Intellectū da mihi t vitay. Et uerum. Aia mea illi viuēt. s. deo. Tertio agitur in auctoritate pdicta de scōz felicitate: q scy est ai xpo in deo. qz si sūt heredes dei: ecche redes aut xpi. sicut aplūs dicit Rōma. viii. Dabent em bti simul ai xpo vitā aeternā in

visione diuinitatis. i. in cognitione beati sime trinitatis t unitatis diuine essentie. s. in illud Johā. xvi. Dec est vita aeterna vt cognoscāt re solū verū deū t quē m fisti i es sum xpm. Sic pntari pot vt cognoscāt te scy parte t filiū tuū. s. ielus xpm quē misisti eē solū in v nū verū deū: s. cum his intelligitur etiam spū sctis. q est vtriusqz cōnexio. E bti? ergo mōtum de? est simul ai xpo: t nō tūm hō est simul beatificatus ai eis in dei visione. Et sic patet quasi quedā allegorica expositio pdictae auctoritatē apli. Sed hite ralis expositio est. mortui em estis. i. pōtō p baptisimū vel pniām: vita vfa. s. futura eterna t immortalis: abscondita ē vobis nūc que est ai xpo. qz itaz immortalis vite resurrectio quā vos habetis cum xpo inchoata ē vobis in xpo: capite t scī t deo. i. in dexte dei. C

Secūdo in themate as

sumpto ostendit scōz bonū quo mortui sūt puati. i. pfectu scientie. vnde subdit q nō bul nouerūt ampli. scy post mortē. Quod q dā sic intellexerūt q nihil de scia hic acq̄sita remaneat post mortē in aia separata: qd? etiā dicit apli. i. Cor. iiii. xij. fauere vider dicentis. Sicut scia desinet. Et p illud nō est verū q ai intellect? si co: nuptibilis t remaneat in aia separata. sicut pty p bti in. i. Alde thaphtice. vbi dicit q aie est talis dispositio omis vt possit separari nō rota sed intellectus. Et quo pz q intellect? q est ps aie ai ea se paratur. Remanēt ergo intellectu opz q remaneat etiā sciētia. i. scie habet? q est in eo acq̄situs. Unde hiero. dicit. Discamus in terris quoz scientia nobis pferueret in celis. Illud autē qd dicit apli nō sic intelligit q destruat sciētia qm ad habitū scie q est in intellectu: sed qm ad mē dūz sciēdi q nūc est. qz nec p sensum acquirunt? sciam sicut nūc facim? nec actus cōsidrandi: sive intelligēdi erit? p uersione ad fantasmatā sicut nūc est. Et ideo quidā alij exposerūt predictū verbus q nihil nouerūt ampli? eorum qd verū est qm ad naturāle cognitionē tū. Sed sūm cognitionē beatā quam hnt sancti in cognitione dei: dicit Grego. s. nō esse sentendū: qz qui int? dei claritatez vident nullo mō credendū est q sit foris aliquid qd ignorēt. Et ideo aie scōz deū videntes oia pntia equalēz: de quib? etiam

scy per cōuersionē ad fantasmatā: sed p modum ueniētē aie separet: qz modus operandi est sūm modū essendi. Et ideo dicunt doctozes q aia separata tribus modis intelligit. Vno mō p scientiā infusā. i. per spēs que infundūtur sibi diuinitus in ipsa sua se paratione a corpē: quaz tunc aia fit particeps sicut t aie substantie separet quis in infero: i modo. Et qz talis infusio speciaz p tinet ad additionē nature anime separet t natura nō subtrahit aie malis t dānatis licz subtrahant dona gratuita: ideo nō solū aie pueroz q sunt in limbo: s. nec etiā aie dānatorū qui sunt in inferno tali infusione p uantur. Et ideo p talem infusū multa scire t intelligere pnt etiā particularia: non tamē oia ad q quocūmodo determinantur vel p precedētē cognitionē: vel p aliquaz affectionē: vel naturāle aut diuina ordinationē. Seco intelligit aia separata p scientiā hic acq̄sitas. i. p species quas acq̄suit in eo: pe. Sed qz tales spēs pnt sunt in intellectu representant solū naturā cōmunē: non pnt per illas cognosci singularia: nec directe nec per cōuersionē ad fantasmatā q ibi nō sunt: possunt tū hōmō naturalia applicare ad singularia quoz noticiā p aliā cognitionē hnt. Tertio mō intelligunt aie separet in quantum vident angelos vel demones spēs rerū in eis intrudo: s. hoc nō est in arbitrio ipsius aie: sed est in arbitrio ipsius angeli vel demonis q suay intelligentiā apiendo dicit loqui aie vel claudendo ea dicit tacere: fuerūt ei alij qui pdictū verbū thēmaticis aliter exposuerūt. s. q mortui nihil nouerunt ampli. i. de cetero eoz. s. que sūt i vita ista sūm illud. ps. Nos nō cognosceat amplius. Quod quidē sūm naturāle cognitionē verū est. s. q aie mortuoz nesciūt q hic aguntur. Unde Job. xii. Sicut nobiles fuerūt filij ei? sive ignobiles nō intelligent. Et sūm hoc dicit Augu. in libro de cura p mortuis habēda sive agēda q nesciūt sancti etiā mortui qd agunt vni t eoz filij. Et ponit hoc in glosa sup illud Esa. lxiij. Abrahā nesciuit nos. qd verū est qm ad naturāle cognitionē tū. Sed sūm cognitionē beatā quam hnt sancti in cognitione dei: dicit Grego. s. nō esse sentendū: qz qui int? dei claritatez vident nullo mō credendū est q sit foris aliquid qd ignorēt. Et ideo aie scōz deū videntes oia pntia equalēz: de quib? etiam

Augu. dicit. qz ea q apud viuos agūtur nō ignorant. Unde dicit quidā q etiā de sanctis augustin? dicit q nesciūt ea potius dubitando q ass. rendo. t ideo pmitit illi vt videret accipit quisqz. Possūt etiā scire mortui q hic fuerūt p aias eoz qui hinc ad eos accedūt: vel p angelos seu demones: vt etiam in spiritu dei reuelant. sic Augu. in eodē lib: o dicit. Et ideo glosa quēdā pdictū verū thēmaticis exponit dices. qz ideo nihil nouerūt ampli. qz nō pntiam ampli. Sz si hoc intelligat de pfectu cognitiōis. s. q nō possit pficere amplius in cognoscendo: tūc sequit q mortui nihil possūt intelligere eorum q prius nō intellexerūt. qz sic iam pficerent in cognitione. Sz hoc falsum est. qz oī stat q penas inferni quas nūc non cognoscunt tūc cognoscent. Et tō sicut dicit scōz Thomas in q̄stionib? de mortuis. Dicit dūz est q loquit de pfectu meriti. Quod pty ex alia glosa q ibi dicit q quidā asserunt post mortē crescere t decrescere merita. Unde dicit intelligi q nihil pficūt ampli? in cognoscendo: ita vt ex hoc sint maioris meriti vel preiurij: vel q lepidior cognitio eis debeat: nō autē sic q nihil prius ignotū postea cognoscant. Adverito aut dānati hanc irā dei merent vt puati sint omi noticiavtili. ex eo q ipsi dei creatorē suū nō cognouerūt sicut debuerūt. Unde in ps. Effunde iram tuay in gentes q te nō nouerunt. D

Tertiū bonū quo pri

uati sunt mortui est augmentū pecunie siue diuitiaz. vñ dicit q nō hnt ylera mercedē. Nā qdū fuerūt i mūdo de diuersis opibus suis potuerūt lucrari t diuitias suas augere etiā licite. qz dign? ē opari? mercede sua sicut dñs dicit. Luc. x. vñ Math. xx. Voca operarios t redde illis mercedem. Sz post q mortui sūt nullū tale op? agūt: vñ vlcet? psequerūt mercedē. i. lucri. Unde Eze. xvi. Mercedes vtra nō dabis. Ad pōt dūm pdictū thēmaticis intelligi de mercede spūa licite. s. reddidit a deo hoibus p laboz? et operib? eoz. sūm illud apli. i. Cor. iij. Quis quisqz ppriā mercedē accipiet sūm suay labozem. Unde mortui sūm glosari nō hnt vtra mercedē. qz. s. nō pfiunt in merito vel in pmo. Quod quidē post diē iudicij de oibus mortuis tam de dānatis q de salutaris ab oibus doctoribus catholicis vix eē cōceditur. quia tūc erit vltima consumatio

bonoz et maloz. Ita qd mīsal erit vltim' addē dum de bono vel de malo. Unde et bona volūtas in beatia nō erit mentis sed premiū Et sic mala volūtas nō erit in dāgnatis demeriti: s' pena tū. Operatiōes em virtutū sunt p̄cipue in felicitate: et eoz cōtrarie sunt p̄cipue in miseria. vt dicit. i. Ethicōz. Sed ante diē iudicij dixerūt quidā et beatos mereri et dānatos temereri: sed hoc nō pōt esse nisi respectū premiū accidentalis vel p̄ncipalis. Sed aīe possunt augeri vsq; ad diē iudicij. et hoc p̄cipue in demonib' vel angelis bonis. quoz officio aliqui trahunt ad saluatiōnē et quo beatoz angeloz gaudiū crescit vel ad dānatiōnē et quo crescit pena demōnum. S' de hoib' nō est fictiq; ad dānatoz hoim officij nō p̄tinet aliquos ad dānariōnem p̄rabere: sicut p̄tinet ad officij demōnum. rōne cur demerent q̄tū ad aīas s'm p̄nā. Et dato qd p̄tēta ex doctrina hereticōz nō dānatoz multi trahant ad dānatiōnē. Dicit qdā qd totū demeritū sequēs p̄tinet ad p̄mā culpāz p̄sensū vitē. vñ pōt dici de mortuis illud Sapie. ij. Necq; mercedē sperauerūt iusticie. s. alia essentialit' quā habent. s. post mortē nequeunt merita mutari: sicut dicit glo. sup. lucā. xvi. Int nos et vos q̄p̄os magnū firmatū est rē. E

Quartus bonum quo

mortui ostendunt esse puati est affect' amicitie. qz etiā ab his qui fuerūt amici et chari obliuioni tradita est memoria eoz. Et rō hui' est. cur amicitia salū erat p̄p̄ vitē qd ex eo habebāre ei habere sperabāt. S' sicut dicit Seneca. Amic' qui vtilitāz causa asump̄t' fuerit: sicut camis āplectis os qd diu inuenit qd rodar de eo postea dimittit. Sic talis amic' rādū durat quātū vtilis ei fuerit. Vñ post mortē qz nō sperat ampl' vtilitātē ab eo deficit amicitia et obliuiscit' eius Unde ps. Obliuioni dat' sum tanq; mox. a cord. Sed nota differentia inter iustos et iniquos. qz s' de iustis apud bic viuētes remanet memoria laudabilis. Sed de impiis si aliqua memoria ē: est vituperabilis. s'm illud Prouer. x. Ad memoria iusti cū laudib': nome impioz putrefcet. Itē apud deū iusti sunt in eterna reconditiōne. s'm illud. In memoria eterna erunt iusti s'z dei et beatoz. Sed iniqui sunt apud deum in eterna obliuione. s'm illud ps. lxxxvii. Sicut vulnerati dormi. in se. quoz non est me. ampli. ipi de

ma. tu. re. sunt. In quib' verbis s'm nota impioz afflictioe. s. quia sunt sicut vulnerati. Nā in inferno habet vulnera infamabilia p̄cōz. qz vt dicit' Eia. i. Vultus s'z luxurie et liuor auaricie et plaga tumens supbie non est circūligata s'z fascia cōtritiōis que restringit a peccatis et astringit sanie cul' p̄neq; tota oleo pietatis per satisfactiōnem elemosinaruz necq; curata medicamine s'z confessiōnis. Itē habent vulnera affligētia tormentoz. Seneca. xxiij. Sicutissim' dolor vulnerū est. Secundo nota ipsoz humiliatiōnē. quia dormierunt in sepulchris. hoc sunt palatia ipsoz. ps. Sepulchra eoz domus ipsoz. Sed dicit dormientes. quia iterum excitandi sunt vt resurgāt in diē iudicij. vt sicut in corpore peccauerūt ita et in corpore damnationē accipiunt. ps. Nūqd qd dormit nō adiciet vt resurgat. Tertio nota ipsoz desperationē. Primo quātū ad penam sensus. quia non est memo: s'z de amplius eoz s'z vt liberet eos de penis. Et hoc merito. qz ipi nec i morte fuerūt memo res dei vt penitent. s'm illud ps. Non est in morte qui memo: sit tui: in inferno autē qd cōfitebit' tibi: quasi dicat. nō haby tū locū cōfessio vel penitētia. Itē nota desperatiōez quātū ad penā dāni. qz de manu tua repulsi sunt: quā nūq; redierūt ad gloriā. sicut dicebat ps. Etem illuc manū tua dedu. me et te. me de x. tua. Repulsi sunt ergo a te dicētes. Discēdite a me maledicti: et ab illa manu de qua dicit Sapie. iij. Iustoz autē aīe in manu dei sūt. Et in ps. Aperi tu manū tuā et imple os aīal. i. hoīez ob cur' seruitiū factus ē oē aīal: bndictōe. s. qd dices Mat. xxv. Etenite bndicti patris mei possidere paratum vobis regnū. Ad qd nos pducatur deus rē. De loco et nitatē ad que hō vadit Ser. III

Bit homo in domo

eternitatis sue Eccl. xij. Hōi exenti de terra sua et eunti ad aliam locū multū expedit sicut quātū tpe debe at ibi stare. Et hinc ē qd angel' qm nādauit ioseph qd acciperet puerū et matre ei' et fugeret in egyptū: etiā indicauit ei quātū tpe deberet ibi stare: dicit Mat. ij. Et esto ibi vsq; dū dica tibi. Et quis nō testificauerit sibi rep' qd tpe curā ei' gerebati' voluit: ei staret ad pūctiā suā: m alio hoīd' ē cōiter ne cessariū scire et de mīare qm sciri pot. Et rō est. qz s'm qd debet stare p' vel min': sic opy

plus vel minus puidere de necessarijs sibi. Et ideo Prouer. vij. dicit de eo qd abiit viā lōgissimā. in diē plena lune reuertur' .i. quoz vsq; lima esset plena mo: arur'. qd faculuz p̄cume fecit tuler'. Adulto ergo mag' expedit aīe de terra sui corpis p morte exenti et viā longissimā. s. p̄p̄ distantia stat' abeūti faculū p̄cume. s. abeūti bone cōscietie et bonoz operū cumulū feci ferre: cū debeat nō p mensurā annū: s'z in regione ad quā vadit in eternū manere: s'z inde ad hanc vitāz nūq; redire. Et hoc ostēdit in verbo p̄p̄ositō. cū dicit. ibi hō rē. A In quib' quidē verbis tria breuiter describuntur. Nam primo describitur transitus mortalitatis. quia ibi felicit' moriendo. Secundo excessus nobilitatis. quia homo qd oīa aīalia excedit in nature nobilitate Tertio termin' stabilitatis. quia in domū eternitatis sue.

Circa prinū aduertē

dum est qd licet moxi sit cōe bonis et malis: tamē post mortē ad aliū locū vadit iusti: et ad aliū p̄cōz. Et rō est. qz s'm diuersas q̄ltates predominātes res habet diuersos mo: et diuersi mo: habet diuersos termin'. Nā ea in quib' p̄dominat' lenitas ascēdit: res hō in quib' grauitas descēdit. termin' autē ascēsus est loc' sarsum: s'z descensus ē loc' deorsum. Sic ergo accidit de amab' hoim de corpib' post mortē egrediētib'. qz ille qd sunt alienate siue p baptismū siue p penitētiā p̄fectā ascēdit: sursum ad celū et eunt ad vitā eternā: qd vero sunt grauate p̄cā descēdit inferiūs ad infernū et eunt ad eternū suppliciu. qd magis euidēt' et generalit' cōplebit' in diē iudicij. Vñ dicit' Mat. xxv. Ibiunt hi. s. mali in supplicium eternū: iusti autē in vitā eternā. B In quib' quidē verbis agitur de duobus. Prio de damnatione impiozum.

Secdo de retributiōe iustoz. Dānatio autem impioz ostēdit' mīhabilis triplici rōe. Prio rōne recessus vituperabilis: qd notat' cū dicit' ibi. s. recedētes a cōsp̄ctu dei et cōfortio scōz tanq; vituperabilis expulsi. s. cū dicit' eis xps. Discēdite a me maledicti i ignē eternū rē. S'z aū vt tenet' discēdere a deo cur ipse fit vbūz. Dicit' dū qd sicut aīa s'm suā es sentiā ē in toto corpore tota et in alib' pte ei' s'm hō diuersas potērias et act' earū ē in diuersis part' corpis. qz s'm potērias in sentē

tia et actu vidēdi ē tm̄ in oculis: et s'm aud' tū et actu audire ē tm̄ in aurib'. et sic de alijs Sic de' est qdē vbūz et i toto mūdo et p suā essentia et p̄sentia et potētia: s'm tm̄ alijs est fecit' dēmiatiōs de ē in determinat' locis: s'z mag' cōgnitū' illis effectū'. sicut p actū glificatiōis de ē in celo siue sup celos. s'm illud ps. Sup celos gl'ia ei'. et iō celi enarāz gl'iaz dei. Secdm hō actū vltime et rēne pūnitōis iusticie de ē in inferno. Et s'm hoc dānari h' s'z separati a deo glificati: nō tm̄ pnt discēdere a deo iuste et rēnalit' pūnitē. Et iō ignis inferni de ē instrumētū diuine iusticie. Vñ h' ex natura sua ignis nō habet qd possit affligē spūib' tm̄ ex vltate dei cui' ē in instrumētū. sicut dolab' nō ex vltate forme sue si artific' h' qd faciat scām. Quia igit' diuine iusticie rōdū nō pnt effugere p̄sentia dicebat ps deo. Quo ibo a spū tuo et qd a face tua fugiā. Si ascēdero i celū tu illic est rē

Secdo ostēdit' miserabilis odiū impiozum rōe reat' inceptabilis cū qd recesserūt hi. s. qd nō fuerit invita ista purgati a p̄cā p ecclie sacramēta: quoz reat' post vitā istā nō pot' explari. sicut nec macule vicioz qd' fuerūt maculati: siue maculati fuerint vitio gulae siue supbie siue auaricie siue accidie siue ire siue luxurie siue inuidie. Vñ de ipis d' i epla iude. Id sunt in epul' suis macule diuitiātes sine timore: s'z metipos pascentes: nubes sine aq̄ que a vētis circūferūt: arbores autina les infructuose bis morte: eradicare: fruct' ferri maris: dispumātes suas p̄fusione: sydera errātia: qd' pcella tenebrarū referuata ē. In hac em̄ aucte impij dānati. prio ostēdit' fuisse maculati vitio gulae: vñ dicit' sunt in epul' suis. s. gula vitra modū studentes: macule diuitiātes. i. in cōmūis suis se et alios maculātes sine timore dei et maioz: s'z metipos pascentes: nō panpes xpi. Secūdo ostēdit' fuisse elati vitio supbie. cū subdit' nubes. i. supbi in altitudine extollētia p appetitū rēdentes. sicut vapores nubū elenātur: s'z pari durat et dissipat' a vēto. Luc. i. Dissipat' supbos sine aq̄ grē. qz supbis de' resistit et humilib' dat gram. Iaco. iij. que a vēto vāntat' circūferunt' stabilitatē non habētes. Tertio ostēdit' infructuosū fuisse p vicij accidie. sicut arbores autumnales s'z carētes humore tenotōis et grē. sicut em̄ arbores i autūno infructuose sūt sibi et alijs. qz nō faciūt fructus nisi forte malos: bis morte qz in ramis et in radice. i. in volūtate et

opere. Quarto offedit q fuerunt feruidi p viciū ire sicut fuer' ferri maris, s. crudelis & amare alios pariteres & inqetantes. Cum to offit q fuerit inuidi p luxuria, qz dīspu manes suas pñsiones. I. in spuma luxurie sua pñsione ostēdetes. Sexto offit q fue runt pueri p muidia, qz sydera errātia qd claritas pspicit ad aliene vetti in errore af fecit; qz odiū qd debet amare. s. bonū p timū; dōlēt vnde debet gaudere. s. de alio rum felicitate. Septimo offit q fuerit tene b: offi p' viciū auaricie. Nā sicut dicit Crī sōsto. Tenebra aie est diuitianū cupido, & iō eis pcella tenebrarū refuata ē. pcella p' p' inqetudine mētiō; tenebra p' amoxe ter renor; sicut terra interposita int nos & solē causat tenebras nocti. Tertio offit mīse rabilis cōditio impioz rōne cruciat' inter minabilis. qz in suppliciiū estū. Vbi notan diū q suppliciiū hōm dānatōz fit eqle qm diū q sup' pliciiū qz oim suppliciiū erit etnū: nō nō erit eqle qm ad inferēne. qz qui plura vel maiora cōmiserit crimia patiēf acio ra supplicia. Sicut illi q dīrecte peccat i deū & sicut illi q blasphemat seu cōuenit xpm & qm ad diuitiatē & qm ad humanitatē: qz qui peccat ptra spūscm: habebūt terentia supplicia q illi q dīrecte peccat in dēo. Vnde dicit. Quātomag puraris dextero ra mereri supplicia q filii dei cōculcauerit & sanguinē testamēti pollūtū duxerit in q san ctificat' est: r spūsc gē pnumeliā fecerit, dur ratione sū ois suppliciiū erit etnū. Vnde. ij. Thessal. ii. Penas dabūt in interitū etnas. Et si tu forte dicas quōd pmet ad iusticiā dei: vt p pēto rēporali & iūmo pēnā inferat infinitā & etnā. Dicōdus est ad hoc q hoc nō est contra rōnē diuine iusticiē q aliq pēnā ppetuā patiat. qz nec fm leges humanas hoc exigit vt pēnā cōmēsuratur culpe in tpe. Nā p pēto admīterij vel homicidij qd i tpe veni cōmittit: lex humana in fert quādoqz ppetuū exiliū aut etnā mortē: p q aliqd in ppetuū a sortio cimitāz exclu ditur. Et q exiliū nō in ppetuū dat homi p accidēs cōtingit. qz vita hois nō est ppe tua: si intentio iudicis ad hoc esse videt vt en sicut pōt ppetuo puniat. Vñ etiā non est inuisū sū p mōmēntāno pēto & rēporali de' pēnā etnā inferat. Sic etiā cōsiderādū q pēto: i pēnā etnā inferat qui de pēto nō pmi tet & sicut ipō p dūrat' vsqz ad mortē: & qz in suo etnō peccauit rōnabil' a deo in etnū

punit. Vbi etiam quodlibet peccatum in deus commissum quando infirmitate ex parte dei contra que committit malū. Quia quanto maior est contra que peccat tanto peccatum est grāu', sicut qui dat alapa equit aurato graui' reparat q d daret iusticia. vnde t adhibe multo graui' si pncipi vel regi. Et sic cū be' sit infirmitate magi' offensa cōtra ipm cōm' fa est quodāmmodo infirmitas. vnde t aliquali ter ei pēnā infinita debet. nō autē potest esse pēnā infinita intensiue. quia nihil creatum sic infinitū esse potest. Vnde relinquunt q peccato mortali debetur pēnā infinita duras tione. Itē in eo qui cōgiti pēnā pēnā ralis inferat ad eius correctionē vel purgas tione. Si igit aliquis a pēto cōgiti nō pos test pēnā rēporali: sed voluitas ei' obstina te furua est in peccato sicut est in damnatio ei' pēnā terminari non debz. vnde claret u sticia dei eterna in etna damnatoz pēnā: & sic impletur illud ps. Iusticia tua iusticia in etnā. D Tertio in auctoritate allegata agitur de iustoz retributione. cū dicit. iusti autē in vita etnā. sup. vbiunt. Si quidē vlt ima retributio iustoz cōstitit in visione dei que est perfecta ei' cōgnitio. Vnde Augu. dicit. q visio est tota merces. Et hec visio ē rōne virtū: q a vidente excludit omne noc uum. Cū' figura habet Numeri. xxi. in ter pnte eneo: que aspiciētes ab omi nocumē to serpens liben efficiēbant. Item est tan te virtutis q implet omē desiderū. Cuius figura habet. iij. Reg. ij. in helyseo cui bez lyas dicit. Si videris qn tollar a te erit qd petisti. Vñ si visio helye dedit helyseo qd ap petuit & petiuit: multo magis visio dei im petit appetitū videntis. Vñ illa illa sine cōgnitio dei est idem qd vita eterna. fm il lud Job. xvij. Dec est vita eterna vt cogno scate solū veni deus. Et hoc solū iustis red ditur p mercedē: deo dicit Sapientie. v. Iusti autē in perpetuū viuēt: r apud dñm est mercedē eorum. E

Secundo in auctorita

te principali ponitur excessus nobilitatis cum subdit homo qz bono omnia aialia et naturalia in nature nobilitate transeunt. Et hoc patet quia tanto creatura est nobis hor qro est deo creato r similitudo: sed homo inter cūda aialia t naturalia magis est si milis deo. vnde magis respicitur in se simi litudine sancte trinitatis. scz patris & filij &

spiritu sancti. Dicit enim Adam. q homo e aial intellectuale arbitrio liberat: r peccari unum. Inquātū ergo e aial intellectuale: habet similitudinē fili; qui est verbū intellect' dñm. Inquātū nō est arbitrio liberū: habet similitudinē spiritu sancti. qz sicut dicit apō. ij. Cor. ij. Vbi spūs dñi tibi libertas. Inquātū vero est perceptiuū: habz simi litudinē patris cui appropiat potētia. Cū de Geneb. i. dicit. q creauit deus hoim ad imaginē & similitudinē suam. qd de nullo alioz aialū dicit. Sed multo miser i ngra tū deo de tanto nobilitatis bono: et hanc dei similitudinē deprauiat. Nam nobilitatē ins teller' deprauiant per prauas cogitationes nobilitatē liberi arbitrij deprauiat p indebit tas electiōes p eligendo mala bona: sed no bilitatē potēstatis & dignitatis deprauiant per illicitas operationes. Et de huminodi boie dicit in ps. Vō cū in honore esset non intellexit cōparat' est iumētis insipientib' & similit' factus est illis. F